
 

 

Выпуск № 1 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 18.01.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

2 

 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.01.2024 № 1 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 27.09.2023 № 1470 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 10.01.2024 № 5 

О подготовке и проведения  на  водных объектах  религиозного  праздника  

«Крещение Господне» в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 11.10.2023 № 6 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.12.2023 № 1927 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 11.01.2024 № 8 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.12.2014 № 643 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 12.01.2024 № 10 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.10.2022 № 1352 

Распоряжение  главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 12.01.2024  № 4 
Об утверждении Плана основных мероприятий города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2024 год  

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 16.01.2024 № 21 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.12.2021 № 1617  

Распоряжение  главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 18.01.2024 № 5 

Об итогах деятельности Новочебоксарского городского звена ТП РСЧС Чувашской 

Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной без-опасности и безопасности 

людей на водных объектах по итогам 2023 года  

Распоряжение  главы администрации города Новочебоксарска ЧР 

от  18.01.2024 № 6         

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по легализации «серой» 

заработной платы на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 18.01.2024 № 31 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.10.2022 № 1352  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта межевания 

территории, расположенной в границах проекта планировки территории 

«Жилой квартал «Речной бульвар» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

3 

 

 

 

5 

 

 

 

 

9 

 

 

 

11 

 

 

 

12 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

23 

 

 

24 

  



 

3 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  09.01.2024 № 1 

 

 Об утверждении Порядка 

проведения общественного 

обсуждения проектов 

муниципальных программ города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

28.06.2017 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в 

целях совершенствования программно-целевого метода планирования бюджетных 

расходов города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения 

проектов муниципальных программ города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 
 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                            М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

от 09.01.2024 № 1 

 
Порядок 

общественного обсуждения проектов муниципальных программ города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения общественного обсуждения проектов муниципальных программ 

города Новочебоксарска (далее - муниципальная программа). 
2. Общественное обсуждение осуществляется в отношении вновь принимаемых муниципальных программ, а также при 

внесении изменений в действующие муниципальные программы. 

3. Ответственным за организационное обеспечение проведения общественного обсуждения проектов муниципальных 
программ является ответственный исполнитель муниципальной программы. 

4. Общественное обсуждение муниципальных программ осуществляется в форме открытого размещения проектов 

муниципальных программ на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - Сайт) с обеспечением возможностей для посетителей Сайта оставлять открытые комментарии к размещенным проектам. 

5. Предложения и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения, носят рекомендательный характер. 

6. Срок проведения общественного обсуждения муниципальной программы устанавливается в 15 календарных дней. 
Ответственный исполнитель муниципальной программы размещает извещение о проведении общественных обсуждений на Сайте в 

срок не позднее чем за 3 рабочих дня до дня начала общественных обсуждений. 

7. В течение 3 рабочих дней после размещения извещения о проведении общественных обсуждений на Сайте ответственные 

исполнители муниципальных программ информируют отдел экономического развития и торговли администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики о начале общественных обсуждений муниципальной программы. 

8. В извещении о проведении общественных обсуждений муниципальных программ должны содержаться следующие 
сведения: 

1) информация о предмете общественного обсуждения; 

2) срок проведения общественного обсуждения (дата и время начала и завершения общественных обсуждений); 
3) адрес электронной почты ответственного исполнителя, по которому направляются замечания и предложения 

представителей общественности к проекту муниципальной программы. 

9. Одновременно с извещением о проведении общественных обсуждений муниципальных программ на Сайте размещается 
проект муниципальной программы. 

10. Общественное обсуждение муниципальной программы проводится представителями общественности для представления 

замечаний и предложений к проекту муниципальной программы. Замечания и предложения по проекту муниципальной программы 
направляются на адрес электронной почты ответственного исполнителя муниципальной программы. 

Предложения, не относящиеся к проекту, вынесенному на общественное обсуждение, не рассматриваются. 

11. По истечении срока общественного обсуждения муниципальной программы, указанного в извещении о проведении 
общественных обсуждений, ответственный исполнитель муниципальной программы: 

- дорабатывает проект муниципальной программы с учетом поступивших замечаний и предложений представителей 

общественности к проекту муниципальной программы в течение 10 рабочих дней; 
- оставляет проект муниципальной программы без изменений. 

12. В целях информирования представителей общественности об учете (отклонении) направленных замечаний и 

предложений к проекту муниципальной программы замечания и предложения размещаются ответственным исполнителем 

муниципальной программы на Сайте не позднее 7 рабочих дней после истечения срока общественного обсуждения. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
  



 

5 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШĂНУ 

  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                            10.01.2024 № 5 

 

О подготовке и проведения  на  водных объектах  

религиозного  праздника  «Крещение Господне» в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 

устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях обеспечения 

правопорядка и безопасности людей на водных объектах в ходе организованного 

проведения с 18 по 20 января 2024 года религиозного праздника «Крещение Господне» в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению религиозного 

праздника «Крещение Господне» с 18 по 20 января 2024 года  в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики (Приложение № 1). 

1.2. План  обеспечения правопорядка и безопасности людей на водных объектах в 

ходе проведения религиозного праздника «Крещение Господне» с 18 по 20 января 2024 

года в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (Приложение 

 № 2). 

2. Место для проведения религиозного праздника «Крещение Господне» в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики  определить купель «Собора святого 

равноапостольного князя Владимира».  

3. Заведующему сектором потребительского рынка и предпринимательства  

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить  организацию 

пункта торговли и выдачи горячего чая на месте проведения мероприятия. 

4. Начальнику Управления городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, генеральному директору МУП «Коммунальные 

сети города Новочебоксарска» обеспечить инженерное оборудование места проведения 

мероприятия. 

5. Рекомендовать руководителям: 

5.1. Отдела МВД России по городу Новочебоксарск, Новочебоксарского 

инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике – 

Чувашии, спасательной станции «Новочебоксарская» казенного учреждения «Чувашская 

республиканская поисково - спасательная служба», казенного учреждения «Управление 

по делам  ГО и ЧС» города Новочебоксарска Чувашской Республики организовать 

дежурство по обеспечению общественного порядка и безопасности людей на водных 

объектах на месте проведения мероприятия и на набережной реки Волга.  

5.2. В период проведения мероприятий с 22 часов 18 января до 6 часов 20            

января 2024 года  согласовать организацию дежурства медицинских работников возле   

купели «Собора святого равноапостольного князя Владимира»: 

- бюджетного учреждения  «Новочебоксарская городская больница» Министерства 

здравоохранения Чувашской Республики; 

 



 

6 

 

- подстанции скорой медицинской помощи города Новочебоксарск             

бюджетного учреждения  «Республиканский центр медицины катастроф и скорой    

медицинской помощи» Министерства здравоохранения Чувашской Республики. 

6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска обеспечить  

опубликование настоящего постановления  в печатных средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального 

опубликования (обнародования). 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        М.Л. Семенов 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



 

7 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

                 города Новочебоксарска  

                 Чувашской Республики     

                  от 10.01.2024 г. № 5 

 

Состав 
организационного комитета по подготовке и проведению религиозного 

праздника «Крещение Господне» с 18 по 20 января 2024 года 
в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 

 
Афанасьев Д.В. – заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры  администрации города 
Новочебоксарск Чувашской -               председатель оргкомитета;  
Матина О.А. - заместитель главы администрации города Новочебоксарска  Чувашской Республики  по социальным вопросам - замести-
тель председателя оргкомитета; 
Ильин С.А. - начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска Чувашской Республики - заместитель 
председателя оргкомитета; 
Дмитриев Е.Ю. - заместитель главы администрации – руководитель аппарата администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики;                           
Сергеев В.З. – начальник управления городского хозяйства администрации               города Новочебоксарска Чувашской Республики; 
Погодина Е.О. - начальник отдела культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 
Вагулина Т.М.- заведующий сектором потребительского рынка и предпринимательства администрации города Новочебоксарска 
Чувашской Республики; 
Ершов Н.А. - начальник МБУ «Архитектурно-градостроительное управление               г. Новочебоксарска Чувашской Республики»; 
Александров Г.Г. - генеральный директор МУП «Коммунальные сети города Новочебоксарска» (по согласованию); 
Андреев А.А. – директор АО «Доркомсервис» города Новочебоксарска; 
Маклыгин А.Ю. – директор государственного унитарного предприятия Чувашской Республики «Чувашские государственные 
электрические сети» Министерства промышленности и энергетики Чувашской Республики (по согласованию); 
Веселовский И.А. - начальник отдела МВД России по городу Новочебоксарск             (по согласованию); 
Иванова А.Л. - главный врач БУ «Новочебоксарская городская больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по 
согласованию); 
Тайгачкин А.Д. - заведующий подстанции скорой медицинской помощи  
г. Новочебоксарск БУ ЧР «Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи» Министерства 
здравоохранения Чувашской Республики  
(по согласованию); 
Каргин Ю.Л. - руководитель Новочебоксарского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Чувашской Республике - 
Чувашии» (по согласованию); 
Лесников А.Н. - начальник спасательной станции «Новочебоксарская» казенного учреждения «Чувашская республиканская поисково - 
спасательная служба»                      (по согласованию) 
 
 

                                                                                                                       Приложение № 2 

к постановлению администрации 
              города Новочебоксарска 

               Чувашской Республики 

от 10.01.2024 года № 5 
 

ПЛАН 

 обеспечения правопорядка и безопасности людей на водных объектах в ходе проведения религиозного праздника «Крещение 

Господне» с 18 по 20 января 2024 года  в городе Новочебоксарске Чувашской Республики  

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

Ответственный за 

исполнение 

1. Обследование купели «Собора святого равноапостольного князя 
Владимира» и прилегающей территории 
 

15-16.01. 
2024 г. 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС» 
г. Новочебоксарска, Члены 
организационного комитета 

Афанасьев Д.В. 
Ильин С.А. 
 

2. Расчистка подъездных путей к месту проведения праздника «Крещение 
Господне». 
Расчистка мест для расстановки пунктов обогрева и стоянки машин 

16-18.01. 
2024 г. 

АО 
«Доркомсервис» 

 

Андреев А.А. 
(по согласованию) 

3. Установка биотуалетов у купели «Собора святого равноапостольного 
князя Владимира» 

18.01. 
2024 г. 

МУП «Коммунальные сети г. 
Новочебоксарска» 

Александров Г.Г. 

4. Установка контейнеров для мусора у купели «Собора святого 
равноапостольного князя Владимира» 

18.01. 
2024 г. 

           АО 
 «Доркомсервис» 

Андреев А.А. 
(по согласованию) 

5. Размещение наглядной агитации по обеспечению безопасного 
поведения на водных объектах у купели «Собора святого 
равноапостольного князя Владимира» 

18.01. 
2024 г. 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС»               
г. Новочебоксарска 

Ильин С.А. 
 

6. Оборудование мест для переодевания (мужчин и женщин) у купели 
«Собора святого равноапостольного князя Владимира» 

18.01. 
2024 г. 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС»             
г. Новочебоксарска, 
МУП «Коммунальные сети города 
Новочебоксарска», 

Ильин С.А., 
Александров Г.Г. 
 

7. Оборудование освещения и проверка работоспособности в местах 
проведения праздника и переодевания граждан. Размещение баннеров в 
районе проведения праздника у  купели «Собора святого 
равноапостольного князя Владимира» 
 

18.01. 
2024 г. 

ГУП Чувашской Республики 
«ЧГЭС» Министерства 
промышленности и энергетики 
Чувашской Республики,  КУ 
«Управление по делам ГО и ЧС» г. 
Новочебоксарска, 
МБУ «АГУ города Новочебоксарска 
Чувашской Республики» 

Маклыгин А.Ю. 
Ильин С.А., 
Ершов Н.А. 



 

8 

 

8 Установка палаток у купели «Собора святого равноапостольного князя 
Владимира» 

18.01. 
2024 г. 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС»                  
г. Новочебоксарска 

Ильин С.А. 

9. Установка ограждений (турникетов)  у купели «Собора святого 

равноапостольного князя Владимира» 

18.01. 

2024 г. 

Управление городского хозяйства 

администрации г. Новочебоксарска, 
АО «Доркомсервис» 

Сергеев В.З., 
Андреев А.А. 
(по согласованию) 

10 Ограничение въезда автомобилей у купели «Собора святого 

равноапостольного князя Владимира» 

18-20.01. 

2024 г. 

ОМВД Росси по              

г.Новочебоксарск 
 

Веселовский И.А. 

(по согласованию) 

11. Организация дежурства спасателей у купели «Собора святого 

равноапостольного князя Владимира» 

18-20.01. 

  2024 г. 

КУ «Управление по делам ГО и ЧС»             

г.Новочебоксарска, 

спасательная станция 
«Новочебоксарск» 

Ильин С.А., 

Лесников А.Н. 

12. Организация охраны общественного порядка у купели «Собора святого 

равноапостольного князя Владимира». 

18-20.01. 

  2024 г. 

ОМВД России по  г.Новочебоксарск Веселовский И.А. 

(по согласованию) 

13. Организация и обеспечение медицинской помощи у купели «Собора 

святого равноапостольного князя Владимира» 
 

18-20.01. 

  2024 г. 

БУ «Новочебоксарская городская 

больница», 
подстанция скорой медицинской 

помощи г. Новочебоксарск   БУ 

Чувашской Республики 
«Республиканский центр медицины 

катастроф и  скорой медицинской 

помощи» Минздрава Чувашии 

Иванова А.Л. 

(по согласованию), 
Тайгачкин А.Д. 

(по согласованию) 

14. Организация пунктов торговли у купели «Собора святого 

равноапостольного князя Владимира» 

18-19.01. 

  2024 г. 

Сектор потребительского рынка и 

предпринимательства 

администрации г. Новочебоксарска 

Вагулина Т.М. 

15. Освещение воды у купели «Собора святого равноапостольного князя 
Владимира» 

 

18.01. 
2024 г. 

Отдел культуры администрации               
г. Новочебоксарска 

Погодина Е.О. 

16. Организация пунктов обогрева (на базе автобусов) со стороны 

центрального входа «Собора святого равноапостольного князя 
Владимира» и со стороны купели «Собора святого равноапостольного 

князя Владимира» (б-р Зеленый). 

18-20.01. 

2024 г. 

Управление городского хозяйства 

администрации г. Новочебоксарска 

Сергеев В.З. 

 
  



 

9 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

                  ЙЫШĂНУ 

 

 
 

      11.10.2023 № 6 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.12.2023 № 1927 

 
На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.09.2021 № 662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных 

затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального 

образования, дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного 

профессионального образования для лиц, имеющих или получающих среднее 

профессиональное образование, профессионального обучения, опеки и попечительства 

несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным 

(муниципальным) учреждением», во исполнение постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.06.2023 № 816 «Об организации оказания 

муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики», постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 04.10.2021 № 1329 «Об утверждении 

Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Новочебоксарска и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания», постановления 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 16.08.2023 № 1234 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом», 

постановления администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

27.10.2023 № 1613 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных 

с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 25.12.2023 № 1927 «Об утверждении порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом» следующие 

изменения: 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с                     

 



 

10 

 

01 января 2024 года.». 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы города Новочебоксарска    

Чувашской Республики                                                                                          М.Л. Семенов 

 

 
  



 

11 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

                 ЙЫШЁНУ 

  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                      11.01.2024 № 8 
   

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

30.12.2014 № 643 

 

 

В целях совершенствования инвестиционной политики, формирования 

механизмов по созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций и 

реализации инвестиционных проектов на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики,  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.12.2014 №643 «О Совете по улучшению 

инвестиционного климата при главе администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» (далее - Постановление) следующие изменения: 

пункт  4.2. приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и его 

членов. Общая численность Совета составляет 13 человек.». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики разместить настоящее постановление в средствах 

массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 

 

Временно исполняющий 

полномочия главы   

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 М.Л.  Семенов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 
 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.01.2024 № 10 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

26.10.2022 № 1352 
 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О 

мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.10.2022 № 1352 «О мерах поддержки членов семей лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики» следующее изменение:  

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Установить для граждан Российской Федерации, являющихся членами семей: 

- лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции; 

- лиц, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в 

специальной военной операции; 

- лиц, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающих участие в специальной военной операции; 

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

проживающих на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

следующие меры поддержки: 

бесплатное посещение детьми занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в 

муниципальных учреждениях; 

бесплатное посещение муниципальных учреждений культуры и спорта. 

Распространить указанные меры поддержки на членов семей участников 

специальной военной операции, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 
 

Временно исполняющий 

полномочия главы  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                         М.Л. Семенов 

 



 

13 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ХУШУ 
 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

12.01.2024  № 4 

 

Об утверждении Плана основных 

мероприятий города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения  пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

на 2024 год 

 

В соответствии с требованиями Федеральных  законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ  «О 

гражданской обороне»,  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и постановления 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.07.2010 № 238 «Об утверждении 

Положения о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории 

Чувашской Республики»,  руководствуясь статьей  22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики,    

1. Утвердить План основных мероприятий города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2024 год согласно приложению к настоящему распоряжению. 

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации города Новочебоксарска 

от 24.01.2023  № 10  «Об утверждении плана основных мероприятий города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4.  Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                     М.Л. Семенов  

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=59829;fld=134;dst=100420


 

14 

 

 Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     

16.01.2024 № 21 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.12.2021 № 

1617 

 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики    

п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в перечень главных администраторов доходов бюджета города 

Новочебоксарска, утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 08.12.2021 № 1617 следующие изменения: 

 после позиции  

«932 1 08 07173 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления городского округа специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки 

опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«932 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления городских 

округов и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)»; 

 после позиции  

«932 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского 

округа» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«932 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

городского округа (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

городского округа за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, 

 

consultantplus://offline/ref=1CAB392FCC2B7381F9E33B43B30A305638885FAE1FF6D162A0FFC98FAEB628C223978E598CFD0A3858706CF72FA854CE17534679DEB615a1L
garantf1://70253464.2/


 

15 

 

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда)»; 

 перед позицией  

«957 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

городских округов» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«957 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества 

городских округов»; 

 после позиции  

«977 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского 

округа» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«977 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

городского округа (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

городского округа за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда)»; 

 после позиции  

«977 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

городских округов» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«977 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов». 
 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 

 

Исполняющий обязанности 

временно исполняющего полномочия  

главы города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                       Е.Ю. Дмитриев 

 

  

garantf1://70253464.2/


 

16 

 

Чăваш Республикин 

   Çĕнĕ Шупашкар хула 

       администрацийĕ 

 

               ХУШУ 
 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

                                                                18.01.2024 № 5 

 

Об итогах деятельности Новочебоксарского 

городского звена ТП РСЧС Чувашской 

Республики в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения  пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах по 

итогам 2023 года 

 

          В соответствие  с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 12.12.2014 №  546 «Об  организации  и  проведении ежегодного учебно-

методического сбора по подведению итогов деятельности  Новочебоксарского городского 

звена ТП РСЧС  Чувашской  Республики», протоколом комиссии по  определению 

лучших объектовых звеньев в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах  города Новочебоксарска Чувашской Республики от 12.01.2024  

№ 1  за достигнутые успехи в совершенствовании системы гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера   и  

по итогам деятельности Новочебоксарского городского звена территориальной подсистемы 

Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за 2023 год: 

 

1. Наградить переходящими кубками и дипломами: 

1.1. В номинации «Лучшее объектовое звено среди промышленных предприятий»: 

переходящим кубком и дипломом I степени – публичное акционерное 

общество  «Химпром», генеральный  директор  Колчин Дмитрий  Владимирович; 

дипломом   II   степени - филиал публичного акционерного общества  «РусГидро» - 

«Чебоксарская ГЭС»,  директор Дорофеев Антон Владимирович; 

дипломом III степени  -  общество с ограниченной ответственностью «Керамика», 

генеральный директор Левченков Игорь Юрьевич. 

1.2. В номинации «Лучшее объектовое звено среди предприятий ЖКХ и бытового 

обслуживания»: 

переходящим кубком и дипломом I степени - муниципальное унитарное предприятие  

«Коммунальные сети города Новочебоксарска»,  генеральный директор Александров Герман 

Геннадиевич; 

дипломом II степени – общество с ограниченной ответственностью  «Бодрость»,  

директор Кузьмина Вера Юрьевна; 

дипломом  III степени  - акционерное общество «Доркомсервис», директор Андреев 

Андрей Анатольевич; 

дипломом III степени -  государственное унитарное предприятие Чувашской 

Республики «Биологические очистные сооружения» Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, директор 

Иванов Максим Вениаминович. 

 



 

17 

 

           1.3. В номинации «Лучшее объектовое звено среди  предприятий транспорта и связи»: 

переходящим кубком и дипломом I степени – Чебоксарский район 

гидротехнических сооружений и судоходства - филиал федерального бюджетного 

учреждения «Администрация Волжского бассейна внутренних водных путей», директор 

Смирнов Алексей Борисович; 

дипломом II степени - акционерное общество «Чувашская автотранспортная 

компания», директор Крючков Денис Владимирович; 

диплом III степени не вручается. 

1.4. В номинации «Лучшее объектовое звено среди предприятий торговли и 

общественного питания»: 

переходящим кубком и дипломом I степени –  общество с ограниченной 

ответственностью  «Фабрика школьного питания»,  директор Казакова Татьяна 

Александровна; 

           дипломы II и III степеней не вручаются. 

1.5. В номинации «Лучшее объектовое звено среди учреждений образования, 

культуры и спорта»: 

переходящим кубком и дипломом I степени – автономное  учреждение «Дворец 

культуры  «Химик», и.о. директора Албутов Сергей Владимирович; 

           дипломом II степени -  автономная некоммерческая профессиональная 

образовательная организация «Академия технологии и управления», ректор Селиванов 

Иван Михайлович; 

            диплом III степени не вручается. 

             1.6. В номинации «Лучшее объектовое звено среди лечебно-профилактических 

учреждений»: 

переходящим кубком и дипломом I степени – бюджетное учреждение Чувашской 

Республики «Новочебоксарская городская больница» Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики, главный врач Иванова Антонина Львовна; 

дипломом II степени  - подстанция скорой медицинской помощи г. Новочебоксарск  

бюджетного  учреждения  Чувашской Республики «Республиканский центр медицины 

катастроф и скорой медицинской помощи»  Министерства здравоохранения Чувашской 

Республики, заведующий подстанции  Тайгачкин Андрей Дмитриевич; 

           дипломом  III степени -  федеральное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Медико-санитарная часть № 29 Федерального медико-биологического 

агентства», начальник Корягина Алла Геннадьевна. 

            1.7. В номинации «Лучшая спасательная служба гражданской обороны»: 

дипломом I степени – противопожарная служба – начальник службы  Степанов 

Дмитрий Владимирович, начальник 11 пожарно-спасательной части  5 пожарно- 

спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного управления  МЧС  России по Чувашской Республике – 

Чувашии; 

дипломом II степени - служба охраны общественного порядка, начальник службы 

Веселовский Иван Анатольевич, начальник отдела МВД России по городу Новочебоксарск; 

дипломом  III степени – служба торговли и питания, начальник службы Вагулина 

Татьяна Михайловна, заведующий сектором потребительского рынка и 

предпринимательства отдела экономического развития и торговли администрации  города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



 

18 

 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                     М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

19 

 

 Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

                    ХУШУ 

  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

18.01.2024 № 6 

           

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожной карты») по легализации 

«серой» заработной платы на территории 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

В целях снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений, 

повышения объемов поступлений налоговых отчислений и страховых взносов за счет 

сокращения неформальной занятости в городе Новочебоксарске Чувашской Республики: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по 

легализации «серой» заработной платы на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                       М.Л. Семенов 

  

 



 

20 

 

 

Приложение № 1 

к распоряжению администрации 
города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 18.01.2024 № 6 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по легализации «серой» заработной платы на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики  
 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок Ответственный исполнитель 

I. Создание условий для ведения бизнеса, при которых исключена либо максимально затруднена возможность нелегального 

осуществления существующей деятельности 

1.1 Проведение встреч с общественными 

объединениями предпринимателей 

города Новочебоксарска по вопросам 
легализации предпринимательской 

деятельности 

По мере 

необходимос

ти 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

Управление Федеральной налоговой службы по 
Чувашские Республики (по согласованию); 

Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 
городу Новочебоксарску (по согласованию); 

Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 
Республике – Чувашии (по согласованию); 

Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (по согласованию). 

1.2 Оказание содействия сохранению и 

созданию новых рабочих мест, в том 

числе высокопроизводительных, 
отвечающих стандартам социальной 

ответственности и обеспечивающих 

эффективную занятость населения 

Постоянно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 
населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию). 

1.3 Усиление работы по выявлению 

хозяйствующих субъектов, 

использующих в своей деятельности 
схемы ухода от уплаты налога на доходы 

физических лиц 

Постоянно Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию). 

1.4 Организация проведения мероприятий по 

установлению организаций и 
индивидуальных предпринимателей, 

уклоняющихся от постановки на учет в 

налоговых органах, не представляющих в 
эти органы налоговые декларации, а 

также лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без 
установленной законодательством 

соответствующей государственной 

регистрации 

Постоянно Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию). 

1.5 Взаимодействие государственных, 

республиканских и муниципальных 

органов с целью выявления 
хозяйствующих субъектов, 

выплачивающих заработную плату ниже 

прожиточного минимума для 
трудоспособного населения, организация 

проведения мероприятий, направленных 

на доведение заработной платы до 
уровня прожиточного минимума, 

установленного в Чувашской Республике 

Постоянно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской 
Республики (по согласованию); 

Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 
Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию). 

1.6 Информирование работодателей о 

необходимости соблюдения требований 

Трудового кодекса Российской 
Федерации в части оформления 

трудовых отношений 

Постоянно Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию). 

1.7 Информирование работодателей о 

соблюдении требований федерального и 
регионального законодательства в части 

представления в КУ «Чувашской 

Республики «Центр занятости населения 
города Новочебоксарска» Минтруда 

Чувашии информации о вакантных 

рабочих местах 

Постоянно Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 
городу Новочебоксарску (по согласованию). 

1.8 Формирование и ежедневное обновление 

банка вакантных рабочих мест и банка 

резюме граждан, находящихся в поиске 
работы 

Постоянно Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию). 



 

21 

 

1.9 Оказание в пределах предоставленных 
полномочий методической помощи. 

Проведение разъяснительной работы с 

работодателями по вопросам соблюдения 

трудового законодательства в части 

оформления трудовых отношения и 

оплаты труда 

Постоянно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 
Республики; 

Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 

Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 
Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию). 

1.10 Проведение межведомственной 

комиссии по вопросам своевременности 

и полноты выплаты заработной платы, 
снижения неформальной занятости при 

главе администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 
с рассмотрением вопросов легализации 

«теневого» бизнеса, трудовых 

отношений и задолженности по 
заработанной плате, страховых и иных 

выплат, с участием руководителей 

хозяйствующих субъектов, 
использующих труд наемных работников 

без оформления трудовых отношений, в 

том числе оформляющих гражданско-
правовые договора при фактическом 

наличии трудовых отношений с 

гражданами, а также выплачивающих 
заработную плату, ниже минимального 

размера оплаты труда, прожиточного 

минимума для трудоспособного 
населения, ниже средней отраслевой по 

республике (наличие «серых» схем) 

Еженедельно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

Управление Федеральной налоговой службы по 
Чувашские Республики (по согласованию); 

Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 
городу Новочебоксарску (по согласованию); 

Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 
Республике – Чувашии (по согласованию). 

1.11 Приглашение руководителей 
предприятий и индивидуальных 

предпринимателей для заслушивания на 

межведомственной комиссии по 
вопросам своевременности и полноты 

выплаты заработной платы, снижения 

неформальной занятости при главе 
администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по вопросам 

легализации трудовых отношений и 
задолженности по заработной плате и 

недопущению нарушений 

законодательства в сфере трудового 
законодательства 

Еженедельно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 
Республики; 

Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 
Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию). 

II. Стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц к легальному оформлению 

трудовых отношений («выходу из тени») 

2.1 Проведение разъяснительной работы по 
вопросам оформления трудовых 

отношений и оплаты труда с гражданами, 

желающими трудоустроится 

Постоянно КУ «Чувашской Республики «Центр занятости населения 
города Новочебоксарска» (по согласованию). 

2.2 Проведение горячих линий по вопросам 

задержки выплаты заработной платы, 

применения «серых» схем оплаты труда 
и неформальной занятости населения 

Постоянно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

Управление Федеральной налоговой службы по 
Чувашские Республики (по согласованию); 

Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 
городу Новочебоксарску (по согласованию); 

Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 
Республике – Чувашии (по согласованию); 

Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (по согласованию). 

2.3 Обобщение информации поступившей на 
телефоны «горячей линии» и 

организация совместных внеплановых 

проверок 

Постоянно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 
Республики; 

Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 
Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию); 
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (по согласованию). 

2.4 Подготовка и инициирование выхода в По мере  Администрация города Новочебоксарска Чувашской 



 

22 

 

СМИ информационных материалов по 
вопросам, связанным с оформлением 

трудовых договоров, выплатой 

заработной платы 

необходимос
ти 

Республики; 
Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 

Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 

Отделение фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию); 

Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской 
Республики (по согласованию). 

2.5 Информирование населения о 

негативных последствиях выплаты 
«серой» заработной платы при 

назначении пенсий и других социальных 

выплат, легализации трудовых 
отношений (СМИ, сайт администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики) 

Постоянно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 
Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 

Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 
населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 

Отделение фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию); 

Прокуратура города  Новочебоксарска Чувашской 
Республики (по согласованию). 

Ш. Оперативный мониторинг эффективности реализации соответствующих мероприятий, включая информирование о 

фактах неформальной занятости 

3.1 Принятие мер в рамках своих 
полномочий по поступившей 

информации о выплате заработной платы 

«в конвертах», в том числе: по 
обращениям граждан, по телефонам 

«доверия» 

Постоянно Государственная инспекция труда в Чувашской 
Республике (по согласованию); 

Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 
Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию); 
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (по согласованию). 

3.2 Организация информационного обмена 
между заинтересованными структурами 

по вопросам нелегальной занятости и 

доходов населения 

Постоянно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 
Республики; 

Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию); 
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости 

населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по 

городу Новочебоксарску (по согласованию); 
Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию); 
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (по согласованию). 

3.3 Подготовка и направление отчета о 

результатах работы по снижению 
неформальной занятости в Министерство 

труда и социальной защиты Чувашской 
Республики 

Ежедекадно Администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

3.4 Обеспечение контроля за погашением 

задолженности по налогам и страховым 

взносам на обязательное пенсионное и 
медицинское страхование 

организациями, осуществляющими на 

территории города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

Постоянно Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации по Чувашской 

Республике – Чувашии (по согласованию); 
Управление Федеральной налоговой службы по 

Чувашские Республики (по согласованию). 

 

 

  



 

23 

 

Чăваш  Республикин 

Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийе 

 

  ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                18.01.2024 № 31 

  

О   внесении   изменений    в   постановление 

администрации     города   Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.10.2022 № 1352 

 В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики                          

п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.10.2022 № 1352 «О мерах поддержки членов семей лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики» следующие изменения: 

- пункт 1 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«бесплатное посещение зоопарка автономного учреждения «Ельниковская роща» 

города Новочебоксарска». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

  

Временно исполняющий 

полномочия главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                  М.Л. Семенов  

 

 

 

 

  



 

24 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта межевания 

территории, расположенной в границах проекта планировки территории «Жилой 

квартал «Речной бульвар» города Новочебоксарска Чувашской Республики 
 

Публичные слушания назначены постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.12.2023 № 1879 «О назначении даты 

проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта межевания территории, 

расположенной в границах проекта планировки территории «Жилой квартал «Речной 

бульвар» города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и в информационном «Вестнике» местного самоуправления г. Новочебоксарска от            

21 декабря 2023 года № 42. 

Предмет публичных слушаний: проект межевания территории, расположенной в 

границах проекта планировки территории «Жилой квартал «Речной бульвар» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Организатор публичных слушаний: Муниципальное бюджетное учреждение 

«Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 18 января 2024 года в 16.00 

часов в актовом зале администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

расположенном по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица 

Винокурова, 14. 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 18 января 2024 года и приложения к нему. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 43 

участника. 

В ходе публичных слушаний:  

- Организатором публичных слушаний организована экспозиция и презентация 

вышеуказанного проекта. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

Считать публичные слушания состоявшимися. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано сектору пресс-службы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить 

опубликование и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» протокола и заключения о 

результатах публичных слушаний. 

Заключение о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта 

межевания территории, расположенной в границах проекта планировки территории 

«Жилой квартал «Речной бульвар» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать (обнародовать) в официальном 

издании местного самоуправления города Новочебоксарск. 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                   М.Л. Семенов 

Секретарь публичных слушаний:                                                                          М.С. Лапшова  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17608310/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 18.01.2024 

Выпущено в свет 18.01.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 96 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

 
 


